
PORTARIA Nº 954/2014

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas no artigo 17, inciso V, alínea

“b”, da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de janeiro de 2008, e com fulcro na Lei

Nº 2.580, de 03 de maio de 2012, que trata da estrutura organizacional dos Órgãos e

Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins, 

RESOLVE:

Art.  1°  NOMEAR,  os  servidores  adiante  nominados para  provimento

dos cargos comissionados e das funções de confiança, a partir de 1º de janeiro de 2015,

conforme a seguir:

CARGO SÍMB./NIVEL NOME

Assessor Jurídico do 
Procurador-Geral de Justiça

DAM 7

LETÍCIA KNEWITZ BUSO

LUCIELLE LIMA NEGRY XAVIER

KAMILLE RENATA DA SILVA

VANUCE MOREIRA BORGES

SÍLVIA BORGES DE SOUSA QUINAN

Assessor Militar DAM 7  FÉLIX FRANCISCO DOS SANTOS NETO

Assessor Jurídico da Diretoria-Geral DAM 7

JULIANA MARIA GONÇALVES LÚCIO BATISTA

LUIZ CARLOS ALVES LIMA SOBRINHO

STEFÂNIA VALADARES TEIXEIRA CORREIA

Chefe de Departamento DAM 7 MARGARETH PINTO DA SILVA COSTA

Chefe de Departamento DAM 7 JOÃO RICARDO DE ARAÚJO SILVA

Chefe de Departamento DAM 7 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS

Chefe de Departamento DAM 7 HUAN CARLOS BORGES TAVARES

Chefe de Departamento DAM 7 ENOQUE BARBOSA DE SOUSA

Chefe de Departamento DAM 7 FLAVIANO NOGUEIRA DA FONSECA

Pág. 1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 351845d5 - cd085c9a - 6bdcff03 - 1d18f79a



Chefe de Departamento DAM 7 CLAISON REZENDE AMORIM

Chefe da Controladoria Interna DAM 7 UILITON DA SILVA BORGES

Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

DAM 7 EDILMA DIAS NEGREIROS LOPES 

Chefe da Assessoria de Cerimonial DAM 6 MÔNICA CRISTINA DO CARMO FARIAS

Chefe da Assessoria de
Comunicação

DAM 6 ALAYLA MILHOMEM COSTA RAMOS

Chefe de Secretaria do 
Colégio de Procuradores

DAM 6 ANDERSON YUJI FURUKAWA

Chefe de Secretaria do Conselho
 Superior do Ministério Público

DAM 6 SHIRLEY CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS

Chefe de Cartório DAM 6 MARIA DAS NEVES MENEZES DE SOUZA

Assessor Técnico da
Procuradoria-Geral de Justiça

DAM 5
FERNANDO LEISER ROSA

WILLIAM LEMES GOMES

Assessor Jurídico da
Subprocuradoria Geral de Justiça

DAM 7
JAYSA SANTOS DE OLIVEIRA

JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA JÚNIOR

Assessor Técnico da 
Subprocuradoria Geral de Justiça

DAM 5 FREURISMAR ALVES DE SOUSA

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação - Suporte Técnico

DAM 5

AGNEL ROSA DOS SANTOS POVOA

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação - Redes e Segurança

GUILHERME SILVA BEZERRA

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação -  Segurança de

Sistemas
GUSTAVO DETTENBORN

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação - Administração 

de Banco de Dados
LEONARDO SANTOS DA MATA

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação – Engenharia de

Sistemas
RODRIGO PINHEIRO MATIAS

Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação - Webmaster

TONY KAMILLO BORGES REIS

Assessor Técnico da Comissão de
Licitação

DAM 5

ALBERTO NERI DE MELO

FREDERICO FERREIRA FROTA

PEDRO AUGUSTO FERREIRA VIANA

TÂNIA DE FÁTIMA ROCHA VASCONCELOS

Assessor Técnico de Recursos
Humanos, Folha de Pagamento 

e Registro Funcional 
DAM 5 ELIAS FONSECA DE OLIVEIRA

Encarregado de Área DAM 4

ALLINE FRANÇA MOTTA

IRACEMA ALVES DE BRITO

JOÃO LINO CAVALCANTE NETO

Pág. 2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 351845d5 - cd085c9a - 6bdcff03 - 1d18f79a



ELIZÂNGELA RODRIGUES RIBEIRO

FABIANA OLIVEIRA DOS SANTOS NOLETO 

HEBER RICARDO DA CRUZ ALMEIDA

JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

JALSON PEREIRA DE SOUSA

NATÁLIA AZEVEDO BARBOSA

NATÁLIA FERNANDES MACHADO NASCIMENTO

NILZA DAS GRAÇAS SILVA

POLLYANNA FERREIRA E SILVA

PRISCILA ROCHA DE ARAÚJO

RICARDO AZEVEDO ROCHA

RUTH VIRGÍNIO VELOSO

TEREZINHA DAS GRAÇAS FREITAS

MARCO ANTÔNIO TOLENTINO LIMA

VICENTE OLIVEIRA DE ARAÚJO JÚNIOR

NALÚ RIBEIRO BEZERRA GUARDA

IVA NEIDE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

Secretário de Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça

DAM 3 RAIMUNDA BEZERRA AMORIM

Secretário do Conselho 
Superior do Ministério Público

DAM 3 ALLANE THÁSSIA TENÓRIO

Secretário do Colégio de 
Procuradores de Justiça

DAM 3 MARIA HELENA ROCHA SIQUEIRA

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 30 de dezembro de 2014. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Pág. 3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 351845d5 - cd085c9a - 6bdcff03 - 1d18f79a


